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Kej Morrap Braxos 4,1l cnopat
LlenTap, Cromje
Ten. 02/3220509

08- 1551/t

Bpz ocHoBa Ha 4iieH 145 ctas (6) u wien 227 oA
3aKOHOT 3a BHCOKOTO 00pasoBaHHe (,,CnyxOeH BECHHUK
na Penybnuka Makenonuja* ©p. 82/18 u ,,CiyxOeH
secHMk Ha  PemyOinka CeeepHa MakenonHja“
6p.178/21), AMPEKTOPOT HA AreHuujara 3a KBaIMTET BO
BHCOKOTO 00pa3oBaHue, 10HECE

PEHIEHHE
32 MOYETOK co paboTa CTyIHCKaTA nporpama oJ BTop
IMKJIYC HA AKATEMCKH CTY/HH - MOCTAHMJIOMCKH
cryaun (60 EKTC), no ,,Hayka 3a jasuK - repMaHCKH
jasuk*, Ha @HI0JIOIIKH paxyarer ,baame
Koueckn®, npH YHHBEP3HUTET ,CB. Knpna
Mertoanj* Bo Cromje

1. Co oBa peuieHHe ce YTBpAYBa neka ce
JCIIOJHETH YCJOBHTE 3a MOHYETOK  CO pabora Ha
cTyauckara nporpama oA BTOP UMKIYC Ha aKaJleMCKH
CTYAMH - TNOCTAMMIIOMCKH cryauun (60 EKTC), mo
LHayka 3a jasuk - repMaHcku jasuk“, Ha DUNONOUIKH
takynrer ,bnaxe Kouecku®, npH YHHBEP3UTET JEB:
Knpun u Meroauj® BO Cxorje.

2. Osa pelleHue Berysa Bo cHia co JIEHOT Ha
JIOHECYBaHbe.

O6pa3noxeHue

[lo nobusawe Ha Pemenue 3a akpeaHTallkja
6p.08-364/7 on 18.10.2023 roauHa oA CTpaHa Ha
Onbopot 3a aKpeauTallkja Ha BUCOKOTO obpasoBaHHe,
npu  OUIONOLWIKH dakynrer npH Yuusep3uteT ,,CB.
Kupun 1 Meroauj* Bo Ckonje ce obpatu co Gapatbe Op.
08-104/94 on 24.10.2023 romuua, 10 AreHumjara 3a
KBAJIUTET BO BHCOKOTO obpasoBanue, MO Hall op. 08-
1351/1 oa 24.10.2023 roaxHa, 34 yTBpYyBame Ha
ycnoBuTe 3a MOYETOK CO paGora Ha CTyaHcKaTa
nporpama O BTOp UMKIYC Ha aKaeMCcKu CTYAMH -
nocraMniomcki cryaut (60 EKTC), no ,,Hayka 3a jasuk
- repMaHcku jasuk’, Ha dusonowku GakynTeT ,bnaxke
Konecku™, npi YHUBEP3UTET ,,CB. Kupun u MeTtozuj*
so Ckornje.

ATEHIIMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30OBAHME

REPUBLIKAEM AQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati IT
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Mbi bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t& Ligjit pér arsim t€ larté ("Gazeta zyrtare € Republikés
s& Magedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t€
Republikés s€ Magedonisé s& Veriu "nr. 178/21),
drejtori i Agjencis€ per Cilési né Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit
té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Shkenca e gjuhés —
Gjuhé gjermane'’, né Fakultetin Filogjik ''Blazhe
Koneski" prané Universitetit "Shén Kirili dhe
Metodi'' né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jan¢
plotésuar kushtet pér fillim me puné t€ programit
studimor t& ciklit t& dyté t€ studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), nga "Shkenca ¢
gjuhés — Gjuhé gjermane", né Fakultetin Filogjik
"Blazhe Koneski" prané Universitetit "Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn n€ fuqi né ditén e
miratimit t& tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit p&r akreditim nr. 08-
364/7 t¢ datés 18.10.2023 nga ana ¢ Bordit pér
Akreditim t& Arsimit t€ Larté, Fakulteti Filologjik pran€
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup i
drejtohet, me kérkes€ nr. 08-104/94 t& datés 24.10.2023,
Agjencisé per Cilési n& Arsimin e Larté, me numrin
toné 08-1351/1 t& datés 24.10.2023, pér pércaktimin e
kushteve pér  fillimin me pun€ t¢ programit  studimor
t& ciklit t& dyté¢ té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Shkenca e gjuhés —
Gjuhé gjermane” né Fakultetin Filogjik "Blazhe
Koneski" prané Universitetit prané Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" né Shkup.
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HupexTopor Ha AreHumjaTa 3a KBaTHTET BO
BHCOKOTO oOpasoBanue, co Pewenne 6p.08-1351/2 ox
25.10.2023 roauna, popmupa Komucuja 3a yTpayBare
Ha MCIOJIHETOCTA HA YC/IOBHMTE 3a NOYETOK cO paboTa Ha
CTyAMCKaTa TNporpama HaBeJeHa BO To4yka | Ha oBa
peLueHue.

Komucujata, na nen 26.10.2023 roauna, u3Bpiuu
yBUI W u3roteu Mzeeiwutaj 6p. 08-1351/3 ox 31.10.2023
FOJIMHA, Kajie e HABEIEHO JeKa 3a CTy/HCKaTa nporpama
O BTOp UMKIYC Ha AaKajeMCKH CTYOHH -
nocraunnomcku ctyanu (60 EKTC), no ,,Hayka 3a jasuk
- IrepMaHckH jasuk™, Ha Ounonowku dakynrer , braxe
Koneckn™, npu Yuusepsurer ,,.Cs. Kupun u Meronuj“
Bo Ckomje, ce HCMNONTHETH YCNOBUTE COMJIACHO
oApenduTe YTBPAEHH CO 3aKOHOT 3a BHUCOKOTO
obpasosanue 1 Ypenoara 3a HOpMaTHBH M CTAHIAP.H 32
OCHOBatb€ Ha BHCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH M 32 BpLLEH:E
Ha BHCOKOOOpa3oBHa aejHocT (,,CnyxOeH BecHHK Ha
Peny6nnka Makenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

HMmajku ro Bo mpeaBHA H3HECEHOTO, e OATYYH
KaKO BO JIMCMIO3UTUBOT Ha OBA PELLEHHE.

ITPABHA IIOYKA: Tlpotus oBa pelueHue,
MOIKE J1a Ce 3aBelle YNpaBeH CIop, CO MOJHECYBamhe Ha
Tyx0a 10 Ynpasuuor cyn Ha Penybnuka Cesepua
Maxkenonuja, Bo pok o4 30 JeHa O J€HOT Ha MPHEMOT
Ha 0Ba peLLeHHe.

Jloctaseno ao
Bucokxoobpasosnara yeranosa
Apxusa
L8 f 28
uapaborun/pérgatiti: Muniena E¢pemoncka ¥
onoGpua/miratoi: Sevgil Musfezi

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati I1
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e
Lart€, me Aktvendim nr. 08-1351/2 t& datés 25.10.2023,
formoi Komision pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t& programit studimor t& shénuar né
pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisoni, mé& 26.10.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1351/3 t& datés 31.10.2023,
ku &shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Shkenca e gjuhés — Gjuhé& gjermane", né
Fakultetin Filogjik "Blazhe Koneski" prané Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup, jané pérmbushur
kushtet, n& pérputhje me dispozitat e pércaktuara me
Ligjin pér arsim t& larté dhe Rregulloren pér normativin
dhe standardet pér themelimin e institucioneve t& arsimit
t& larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé s& arsimit t&
lart¢ ("Gazeta zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisé" nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u vendos
si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s&€ Magedonisé sé Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni 1 arsimit té larté
- Arkivi

JAUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




